
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/X7 /4 2024 №/XX г. Качканар

О внесении изменений в Устав Муниципального дошкольного 
образовательного учреждения -

«Центр развития ребенка - детский сад «Дружба»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 28.02.2011 № 237 «Об утверждении Порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 
учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения 
в них изменений в Качканарском городском округе», рассмотрев протест 
Прокуратуры города Качканар от 21.06.2024 № 02-10-2024, в целях приведения 
Устава Муниципального учреждения дополнительного образования «Детская 
художественная школа» в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Положением Управления образованием Качканарского городского 
округа, У правление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Устав Муниципального дошкольного
образовательного учреждения - «Центр развития ребенка - детский сад «Дружба» 
(далее - Устав), утвержденный в новой редакции Постановлением Управления 
образованием Качканарского городского округа от 12.12.2023 № 544
(прилагаются).

2. Уполномочить заведующего Муниципального дошкольного 
образовательного учреждения - «Центр развития ребенка - детский сад «Дружба» 
Шепелину Наталью Ивановну в качестве заявителя зарегистрировать изменения в 
Устав, в соответствии с действующим законодательством».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

<?

г

Начальник Управления образован 
Качканарского городского округ 

ста
М.А. Мальцева



Приложение
утверждено
Постановлением Управления образованием 
Качканарского городского округа 
от/6-2: Л?//№ /7/
«О внесении изменений в Устав Муниципального 
дошкольного образовательного учреждения - «Центр 
развития ребенка - детский сад «Дружба»»

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ - «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД 

«ДРУЖБА»

1. Внести в Устав Муниципального дошкольного образовательного 
учреждения - «Центр развития ребенка - детский сад «Дружба» (далее - Устава), 
утвержденный в новой редакции Постановлением Управления образованием 
Качканарского городского округа от 12.12.2023 № 544 следующие изменения:

1.1. Часть 1.13. раздела 1 Устава изложить в новой редакции:
«1.13. Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением 

оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских 
осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, осуществляется этими организациями. 
Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обеспечивает 
организацию оказания первой помощи обучающимся в период их пребывания в 
этой организации. Первую помощь вправе оказывать в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в сфере охраны здоровья 
педагогические работники и иные лица при наличии соответствующих 
подготовки и (или) навыков.»;

1.2. пункт 1.15.1. части 1.15. раздела 1 Устава дополнить подпунктом «с» 
следующего содержания:

«с) наличии или об отсутствии государственной аккредитации 
образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам;

1.3. часть 2.9. раздела 2 Устава дополнить пунктом 24 следующего 
содержания:

«24) образовательная организация вправе применять в своей деятельности 
электронный документооборот, который предусматривает создание, подписание, 
использование и хранение документов, связанных с деятельностью 
образовательной организации, в электронном виде без дублирования на 
бумажном носителе, если иное не установлено настоящим Федеральным 
законом. Решение о введении электронного документооборота и порядок его 
осуществления утверждаются образовательной организацией по согласованию с 
ее учредителем.».

1.4. пункт 1 части 4.14. раздела 4 Устава изложить в следующей редакции: 
«4.14. Педагогические работники обязаны:
1) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне 

на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей и 
принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах 



человека, семьи, общества и государства, обеспечивать в полном объеме 
реализацию рабочей программы учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), рабочей программы воспитания;»;

1.5. часть 4.14. раздела 4 Устава дополнить пунктом 1.1. следующего 
содержания:

«1.1) формировать в процессе осуществления педагогической 
деятельности у обучающихся чувство патриотизма, уважение к памяти 
защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, 
человеку труда и старшему поколению, взаимное уважение, бережное 
отношение^ к культурному наследию и традициям многонационального народа 
Российской Федерации»;

1.6. пункт 4 части 4.14. раздела 4 Устава изложить в следующей редакции:
«4) развивать у обучающихся познавательную активность, 

самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать 
гражданскую позицию, способность к труду и трудолюбие, ответственное 
отношение к профессиональной, добровольческой (волонтерской) деятельности, 
формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни;»; ’

1.7. часть 4.14. Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим 

Федеральным законом»;
1.8. часть 6.6. раздела 6 Устава дополнить вторым абзацем следующего 

содержания:
«Заведующий обязан принимать относящиеся к компетенции 

образовательной организации меры для защиты прав участников 
образовательных отношений, недопущения применения в отношении них 
физического и психического насилия».



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-11T13:46:03+0500




